Numinis cultu atque obsequio pendere. Totus enim
Illiū est possessio.

quibus facillimum erat veram hujus loci scriptu-
ram restituere. Sic igitur emendo :

"Ἀρχεο μειδίωσαρ δρώτ τὴν μητέρα κεδρήν
Γρωπίειν.

Quia quidem emendatione certius nihil.

(77) Σοι δὲ τοιεῖς οὐ πάμπτα. Verba Virgilii non recte accepi Constantinus, nec interpres Graecus. Sic enim intellexit, quasi dixisset Virgilii, puer parentes non arrissee; nec deum illi mensam, nec deam cubile impertivisse. Scilicet Constantinus versum illum Virgilii,

Incipe, parve puer, cui non risere parentes, etc., legendum putavit uno ductu absque ulla distinctione: cum tamen post vocem puer, punctum sit apponendum, ut vel pueris notum est. Hæc cum Christophorus non animadvertisset, sequentia Constantini verba interpolavit, addita negatione contra mentem auctoris, et contra auctoritatem omnium exemplariorum. Porro in codice Fuk. legitur ἐψημέριος ἔγελασαν, rectius ni fallor. Certe in schedis scribitur ἐψημέριος.

(78) Vulg. Ο μέτρ γάρ αὐτῶν. Cuivis liquet scriben-
dum esse δὲ μὲν γάρ αὐτοῦ πατήρ Θεός, etc. In codice
Fukeliano scribiuntur δὲ μὲν γάρ αὐτῶν ὁν Θεός,
ἀποιός ἐστι δύναμις.

(79) Τὸ ἄγιον Ηρεῦμα. Per Spiritum sanctum Constantinus videtur intelligere divinitatem, seu naturam divinam, ut jam in superiori capite nota-
vimus. Explicat enim verba illa ex Virgilio translatā οὖδε ήγύμα λεχέων, quæ de Christo, non de Spiritu sancto dicuntur. Itaque hoc loco spiritum Dei interpretari malui, quam Spiritum sanctum, ut Porte-
sius et Christophorus.

(80) Άλλα ταῦτα ἐψελσθω λέτειν. Ex his verbis apparet, errorem illum quem supra notavi non ab ipso Constantino admissum fuisse, sed a Graeco interprete, qui postremos Virgilii versus male intellexit. Nam Constantinus quidem ipse versus illos Virgilii recte acceperat, ut hinc patet. Cum

A Matri longa decem tulerunt fastidia menses.
Incipe, parve puer, cui non risere parentes,

Nec deus hunc mensa, dea nec dignata cubili est.
Quomodo enim parentes ei arrisissent? Etenim
pater illius Deus, expers qualitatis vis est. Et figura quidem ipse omni caret, in aliorum tamen
circumscriptione existit; nec humano prædius est
corpo. Tori quoque experientia esse Spiritum di-
vinum quis ignorat? Quod enim desiderium, quæ
cupiditas inesse posset in affectu summi boni, cu-
jus desiderio reliqua omnia ducuntur? Quid omnino
sapientiae potest esse commune cum voluptate? Ve-
rum sic loqui liceat illis, qui humanam quaindam
Christi generationem sibi singunt, neque operam
dant, ut animum suum ab omni impio facinore ac
sermone integrum servent. Te hic, pietas, appello;
Innum subsidium ad ea quæ dicuntur imploro: quæ
nihil aliud es quam lex castimoniae et sanctitatis,
omnium honorum maxime optabile; sanctissimæ
spei magistra; immortalitatis certa promissio. Te
veneror, o pietas atque clementia. Tibi pro beneficio
curationis 598 tua qua opus habebamus,
gratias debemus. At vulgus hominum tui auxili
expers, præ insito quo adversus te flagrat odio,
Deum ipsum aversatur; nec intelligit, suæ ipsius
ac reliquorum impiorum vitæ causam, ex divini
mundus et quæcumque in mundo continentur, Il-
liū est possesso.

C enim Virgilii verba retulisset, quæ sic habent :
cui non risere parentes,

Nec deus hunc mensa, dea nec dignata cubili est,
continuo tanquam reprehendens poetam hæc sub-
jugit: Quomodo, inquit, ei arriderent parentes,
cum pater ejus Deus sit, expers corporis et figuræ.
Janī cubile et mensa quoniam modo convenire pos-
sunt Deo, quem tori penitus experti esse constat,
nec ciborum voluptate affici. Addit deinde hæc
verba, ex quibus manifeste perspicitur id quod
dixi, Constantium Virgilii versus optime intel-
lexisse: «Verum illis qui huinanam quaindam gene-
rationem exponunt, concedamus ut ita loquantur. »
Quibus verbis excusat Virgilium, quippe qui divinam
Christi generationem ignoraverit. At in interpreta-
tione Graeca, in qua Virgilii versus male exponuntur,
hæc periodus cum precedentibus non cohæret.

(81) Vulg. οἱ δὲ τὴν ψυχὴν αὐτῶν. Amplexor
conjecturam doctorum virorum, quam etiam in
libro Savilii adnotatam inveni: οὐδὲ τὴν ψυχὴν, etc.

(82) Vulg. ἀγρότες τὸν τίτανον ὑπάρχοντα, πάρ-
των τε ἀγρῶν εὐκτατοτάτην ἐλπίδα, δούλητος
διδάσκαλον, x. τ. λ. Grammaticæ leges scribi ju-
bent ὑπάρχουσαν, ut est in codice Fuk. Porro ele-
gantissima est hæc religionis Christianæ definitio:
sed prava interpunctione [et scriptura] farde cor-
rupta. Legò igitur, πάντων τε ἀγαθῶν εὐκτα-
την, ἐλπίδος δούλητης διδάσκαλον, ἀθανασίας ὑπό-
σχεσιν ἀκίνηθλον. Nihil haec lectione certius, nihil
elegantius. Religionem appellat Constantinus ma-
gistrum spei sanctissimæ, quippe quæ nos doceat
sperare cœlestia, nec in terrenis et caducis bonis,
sed in Deo omnem spem nostram collocare. In codice
Fuk. legitur: δούλητος διδάσκαλον ἀθανασίας ὑπό-
σχεσιν ἀκίνηθλον. Eadem interpunctione est in schedis.

(83) Οι δειθέντες. Omnino scribendum videtur
οι λαθέντες. Eleganter enim dicitur, σαῖς θεραπείαις
λαθέντες, id est, tuis remediis sanati.

(84) Ἐκείνου κτῆμα. Malleum scribere κτίσμα,

CAPUT XXII.

Gratiarum actio imperatoris, qua victorias et reliqua bona sua Christo accepta fert: et consulatio Maximini tyranni, qui persecutionis crudelitate Christianæ religionis gloriam auxerat.

Equidem meam felicitatem meaque omnia pietati accepta refero. Testes sunt rerum eventus qui ex voto mihi responderunt: testes sunt pugnæ atque victoriæ, et tropæa de hostibus parta. Scit et laudibus ea celebrat urbs Roma. Idem sentit populus urbis mihi charissimæ: licet falsa spe deceptus, indignum sua majestate principem elegerit: qui mox convenientem sceleribus suis exitum sortitus est. Verum ea nunc commemorare, nefas esse arbitror: mihi præsertim qui te, pietas, alloquor: et qui curam omnem ac diligentiam adhibeo, ut te castis sermonibus bonisque verbis compellem. Dicam tamen aliquid, quod nec verpe nec indecorum videbitur. Bellum inexpiable: plenum amentiæ et inauditæ crudelitatis, adversus te, pietas, et adversus omnes sanctissimas Ecclesias tuas a tyrannis gerebatur. Nec deerant in urbe Roma, qui tantis malis et publica calamitate luctarentur. Erat et campus ad prælium constitutus. Tum vero tu in medium progressa, temetipsam ultra tradidisti, hinc in Deum fulta atque innixa. At crudelitas hominum impiorum, cum instar flammæ obvia quæque depasta esset, admirabilem quamdam et celeberrimam tibi gloriam conciliavit. Hinc enim stupor ac veneratio tui, spectatores ipsos invasit. Ac tortores quidem ac carnicices, in cruciandis piorum corporibus defessos, et ad inopiam consilii redactos cernere licebat: vincula autem resoluta, laxatos equuleos, et re-